Дело № 5-1-344/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 июня 2022 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Мелузникова Дмитрия Александровича,
[ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] года рождения, уроженца [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], гражданина Российской Федерации, паспорт [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, самозанятого, зарегистрированного и проживающего по адресу: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ],
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Государственным инспектором отдела рыбоохраны по Астраханской области составлен протокол об административном правонарушении в отношении Мелузникова Д.А. за то, что 15.04.2022г. около 11.00ч. до 12.00ч. гр. Мелузников Д.А., находясь на акватории реки [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]   [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]  с координатами   [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], на расстоянии около 1,9 км ниже верхней грани [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], на расстоянии, около 4,9 км. выше нижней грани [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], на расстоянии около 17.6 км ниже по течению от [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] того же района осуществлял с моторной лодки [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] под руль-мотором [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]   любительскую добычу (вылов) водных биоресурсов разрешенным орудием лова - спиннинговой удочкой, оснащённой искусственной приманкой «воблер» и двумя крючками-тройниками, в запретном для добычи (вылова) водных биоресурсов месте - [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]. При этом была выловлена рыба частиковых пород: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] - 7 (семь) шт.
В судебном заседании Мелузников Д.А. вину признал полностью, с размером ущерба согласился в полном объёме.
Выслушав Мелузникова Д.А., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]  об административном правонарушении от 15 апреля 2022 года, составленного в отношении Мелузникова Д.А. за то, что [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]   около 11.00ч. до 12.00ч. гр. Мелузников Д.А., находясь на акватории реки [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]   [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] с координатами [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], на расстоянии около 1,9 км ниже верхней грани [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], на расстоянии, около 4,9 км. выше нижней грани [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], на расстоянии около 17.6 км ниже по течению от [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] того же района осуществлял с моторной лодки [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]  под руль-мотором [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]   любительскую добычу (вылов) водных биоресурсов разрешенным орудием лова - спиннинговой удочкой, оснащённой искусственной приманкой «воблер» и двумя крючками-тройниками, в запретном для добычи (вылова) водных биоресурсов месте - [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]. При этом была выловлена рыба частиковых пород: [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] - 7 (семь) шт.
Обстоятельства правонарушения подтверждаются совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств: протоколом № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ]    об административном правонарушении от 15.04.2022 года (л.д. 3, 4), картой-схемой места нарушения (л.д. 8), протоколом об аресте товаров, транспортных средств и иных вещей (л.д. 9) и другими материалами дела.
Мировой судья квалифицирует действия Мелузникова Д.А. по ч. 2         ст. 8.37 КоАП РФ, как нарушение правил, регламентирующих рыболовство.
Согласно п. 2, 4 ст. 43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 года              № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» правила рыболовства утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна. Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Согласно п. 30.14.1 Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза России             от 18.11.2014г. № 453, запретные для добычи (вылова) водных биоресурсов районы: волжское запретное предустьевое пространство…
В соответствии с ч. 1 ст. 4.7 КоАП РФ судья, рассматривая дело об административном правонарушении, вправе при отсутствии спора о возмещении имущественного ущерба одновременно с назначением административного наказания решить вопрос о возмещении имущественного ущерба.
Предоставленный расчёт взыскиваемой денежной суммы за причинённый ущерб водным биологическим ресурсам от 15.04.2022г. полностью соответствует требованиям законодательства и не вызывает сомнений, в связи с чем, данный ущерб подлежит взысканию с Мелузникова Д.А.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
При назначении административного наказания Мелузникову Д.А. мировой судья учитывает личность привлекаемого, Мелузников Д.А. ранее не привлекался к административной ответственности, вину в совершенном правонарушении признал полностью. Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, мировым судьей не установлены. При указанных обстоятельствах мировой судья считает возможным назначить Мелузникову Д.А. наказание в виде административного штрафа без конфискации орудий лова.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 8.37, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Мелузникова Дмитрия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 2000 (две тысячи) рублей без конфискации орудия лова.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284,          КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 82811601083010037140,                                              УИН 0410760300015003442208153.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Предупредить Коновалова В.Г. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Спиннинговую удочку, оснащённую искусственной приманкой «воблер» и двумя крючками-тройниками, арестованную протоколом об аресте товаров, транспортных средств и иных вещей от 15.04.2022г. и переданное на ответственное хранение Мелузникову Д.А., - оставить законному владельцу по принадлежности.
Вещественные доказательства – жерех 7 штук весом 14 кг, переданные на хранение по накладной № [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ] от 15.04.2022г. в [ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ], – уничтожить.
Взыскать с Мелузникова Дмитрия Александровича в доход федерального бюджета материальный ущерб в размере 12950 (двенадцать тысяч девятьсот пятьдесят) рублей.
Ущерб подлежит уплате по следующим реквизитам:
УФК по Астраханской области (Волго-Каспийское ТУ Росрыболовства); Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Астраханской области                     г. Астрахань; БИК Банка 011203901; Р\сч 03100643000000012500; Кор.счет 40102810445370000017; ИНН 3016056131; КПП 301901001;                              КБК 07611610013010000140; ОКТМО 12701000; Лицевой счет 04251874060.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (295034, Республика Крым,      г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина